censuram ecclesiasticam appellatione remota, veri-

late cognita compescalis. Taliter autem super

praemissisomnibusapostolicumstudeatisadimplere

mandatum, postpositis gralia, odio el timore, quo
de negligentia redargui non possitis, sed potius de

diligentia commandari. Testes autem, etc. Quod si

non omnes, etc, duo vestrum, etc.

Datum Laterani, x Kal. Aprilis, pontificatus no-

stri anno sexto decimo.

XIII.

PRIORI SANCTjE rabegundis pictaviensis

Eum fovet in causa sua.

(Laterani, vi Kal. Aprilis.)

Cumolimab M. quondam praedecessoretuofuisses

coram bonae memoriae Villelmo Burdegalensi ar-

chiepiscopo publiceimpetitus super eo quod dictus

prior asserebat te canoniam ipsius Ecclesiae fuisse

per Simoniacam pravitatem adeptum, ipso in pro-

batione deficiente omnino, ac te, secundum quod

injectum tibi exstiterat, canonice te purgante, ab

impetitioneillius fuisti sententialiter absolutus, si-

cut ipsius arohiepiscopi lilterae nobisexhibitae pro-

lestantur. Porro cum ejusdem Ecclesiae prioratum
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fuisscs postmodum assecutus et diu pacifice posse- A Sflnch Hilarii de Cella, et decano Sancli Eilarii

disses, magisterP. de Chistre asserensquod prio-

ratum ipsum obtinueras, mediante vitio Simoniae,

te super hoc coram abbate Novi monasterii Picta-

viensis etconjudicibus suis delegatis a sede aposto-

lica impetivit. Sed cum idem raagister post multas

dilationes ipsi ad id probandum indultas fidem non

posset facere de objectis, ac tu ad mandatum judi-

cum eorumdem canonice te purgasses, praeCati

judices te ab ejusdem accusatione ac impelitione

magistri sententialiter absolverunt : quorum pro-

cetsum diligenter inspectum duximus confirman-

dum, sicut ex nostris apparet lilteris maniteste.

Postmodum vero cum bonae memorias Octavianus

Ostiensis episcopus legationis officium exerceret in

et subdecano Sandi Petri Pictaviensis, verbix compe-

tenlermutaliSyUsqvemenWoneva. Ideoquediscretioni

vestraj per Bpostolica scripta mandamus quatenus,

quod a nobis est super hoc provida dcliberatione

etatutum, faciatis percensuram ccclesiasticam ap-

pellatiune remota firmiter observari. Quod si non

omnes, etc, duo vestrum, etc.

Datum Laterani, ut supra.

XIV.
EPISCOPO HEREFORDENSI,

Ne bcneficia dentureisqui sunt sufficienierbeneficiati.

(Laterani, v Kal. Aprilis.)

Cum Christi patrimonium inter eos qui sunt in

hsereditatem ejus assumpti sit provide dispensan-

partibus Gallicanis, D. et P. canonici Ecclesi© su- t.
dum,nec deceat utaliis existenlibusebriis, aliiesu-

pradictffi te super hoc in prssentia ejusdem epi- rientes remaneant aut jejuni, auctoritate tibi prae-

scopi accusarunt. Coram quo cum lis fuisset legiti-

me contestata, et tibi objecta minime probarenlur,

idem episcopus, cognito quod a praedictis judioibus

sententialiter, utpraemissum est, fuerasabsolutus,

etprocessum ipsorumanobisobtinuerasconfirmari,

omnibus fere canonicis ipsius Ecclesiae tuam pro-

testantibus innocentiam etalias tibi laudabiletesti-

monium perhibentihus,teabimpetitione hujusmo.li

auctoritate qua fungebatur absolvitjacusatoribus per-

petuumsuper iis silentium inponendo ; sicut in ejus

litteris perspeximus contineri. Nuper vero Hugo de

SanctoMaxentio.W.deSancto Benedicto,etW.Barri-

lers canonici ecclesi.Te saepedictaesuscitantessopitam

sentium districtius inhibemus ne ad ecclesias lege

tibidicecesanasubjectas sufficienterbeneficiatosad-

mittas, si forte lales praesentari contigerit ad eas-

dem
;
gaudentes in Domino quod, sicut pro certo

comperimus, ad id prompta sis voluntate para-

tu8.Nuiliergo,fetc.,inhibitionis,etc.,u«^ue incursu-

rum.

Datum Laterani, v Kalend. Aprilis, pontiGcatus

nostri anno sexto decimo.

XV.
EPISCOPO CREMONENSI APOSTOLICiE SEDIS LEQATO.

Ecclesia Vicentina comitliiur elecio Reginensi.

(Laterani, vi Idus Aprilis.)

(20) Licetquondam episcopumEcclesisVicentinee,
totiesquaestionem, ad Bituricensem archidiaconum _ • • xu i • j •

. ^. , X . . 1 n suisexigentibus culpis, mandaverimusamoveri pe-
et coniudices suos super hoc contra te nostras, de ., , , ,< \ • i

, ,. ,. . nitus ab eadem, adhuc tamen, sicut accepimus, ip-
praemissismentionenonhabita,litterasimpetrarunt

quorum duobusper electos urbitros a causae cogni-

tione repulsis, cum interim tu et Hugo praedictus,

aliis tamen tracti negotiis, ad nostram praesentiam

venissetis, tu, quod non parvum innocenliae credi-

mus argumentum, in noslra voluisti praesentia ex-

periri. Nos igitur quae a partibus fuere proposita

coram nobis plenius inlellectis, quia cognovimus

evidenter praefataslitteras directas ad dictum archi-

diaconum et ejus conjudices fuisse per subreplio-

nem obtentas, eas carere viribus decernentes, prae-

fati Hugonis denuntiationem non duximus admitten-

dam /tumquianostacita verilatecircumvenireprae-

sam detinere non metuit occupatam, et cum dilapi-

datione multiplici pene penitus exhauserit bona

ejus, residuum semper proficiens in deterius consu-

mere non desistit. Quoniam igitur ad praesens aliud

non videmus consilium superesse nisi ut dilecto

filio Reginensi electo, qui prudentia et honestate

per gratiam Dei viget, et estin partibus illis potens,

dicta Ecclesia comraittatur, eidem nostris lilteris

dedimus in praeceptis ut, quasi navem confractam

gubernaturusin fluctibus, assumens onus etcuram

Ecclesiae memoratae, ad eam reformandam in spi-

ritualibus et temporalibus relevandam,Reginensem

nihilominus re;iensEcclesiam, sic intendat provide
sumnsit, tum quin commonitionem canonicam non , . . j • i n- •.... ... n ac potenter quod eadem in utroque per suae sollici
praemisit, tum etiam quia excomraunicationis sen- U

. ,. . ,
,.'

, . ^ .x .-_

tentiae subjacebat ; statuentes ut litterae, si quas

contrate de caetero super hoc contigerit impetrari,

nulliuspenitussintvaloris, nisitam de pra;senti pro-

cessu nostro quam de aliis superius comprehensis

plonam et expressam fecerint mentionem. Decerni-

musergout nulliomnino, etc, constitutionis.etc,

usgue incursurum.

Datum Laterani, vi Kalend. Aprilis, pontificatus

noatri anno sexto decimo.

In eumdem feremodum scriptum estsuper hocpriori

tudinis studium resurgente, ipse crescat et nomine

apud homines et merito apud Deum, ac de die in

diem gratiam nostramplenius assequatur.Ideoque

fraternitati tuae per apostolica scripta mandamus
quatenus monens eumdem efficaciter etinducena ut

laborem bujusmodi non recuset, ejusdem Ecclesiae

Vicentinae capitulo et clero civitatis ac dioecesis

universae injungas ut eidem intendanl humiliter ac

devote, contradictores,siqui fuerinf, per censuram

ecclesiasticam, appellationepostposita, compescen-

do.

(20) Vlde lib. xv, epist. 139.
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Tu denique, frater epiacope, super te ipso, elc. A
Oatum Laterani, vi Idus Aprilis,pontificatus no-

slri anno sexto decimo.

XVI.

ELECTOREGlNENSI,Er PRIORI SANCTI GEORGIIIN BRADIA

VERONENSIS DIOECESIS, E l' VENTURiE SUBDIACONO NO-

STRO GANOMCO VERONE^SI.

De correctione tnonasterii de Vangadilia.

(Laterani, vi Idus Aprilis.)

In correctione monachorum monasterii de Vanga-

ditia piget nos ulterius inanem assumere operam

vel laborera; cum nitiii hactenus in ea proficere

potuerimus, multum multoties laborantes, et hus-

modi Babylon, quam studio multo curavimus.mi-

nime sit sanata, quinimo eorum adeo computrue-

rint cicatrices ut vicinos etiam laicos fetor ad nau-
j^

seam provocet eorumdem. Quia igitur ferro rese-

canda sunt vuluera quae fomentorum non sentiunt

medicinain,discretioni vestrae per apostolica scripta

mandamus quatenus tam E.quondam ejusdemloci

abbatem,quem archipresbyter Estensiset ccnjudex

ipsius nostri auctoritate raandati a regimiue ipsius

monasterii amoverunt,quam etiam monachos uni-

versos per alia monasteria collocantes, virum ali-

quem religiosum bonae opinionis et viLae,sollicitum

in spiritualibus,et in temporalibus circumspectum

prajficiatis monasterio s8epediclo,quod,secum viris

prudentibus et religiosis assumptis, monaslerium

ipsum spiritualiter et temporaliter cum consilio ve-

stro studeat reformare; contradictores, si qui fue-

rint, vel rebelles per censuram ecclesiasticam, ap-

pellatione postposita, compescentes. Quod si non C

omnes, etc, duo vestrum, etc. Tu denique, fili

elecle, super teipso, etc.

Datum Laierani,vi Idus April.pontificatusnostri

anno sexto decimo.

XVII.

ARCHIEPISCOPO SE\ONENSI,ET EPISCOPO NIVERNENSI,ET

DECANO SEREBERIENSI DOCENTI PARISIUS SACRAM

PAGINAM.

De quodam canonico Lingouensi suspecto de haeresi.

(Lateani, iv Idus Aprilis.)

(21) Venerabilis frater noster Lingonensis episco-

pu8 olimquaedam nobiscontraG.canonicuraLingo-

nensem presbyterumdeMusiacopersuaslitterasinti

raavit quae saeperevidebantur haereticam pravitatem:

quarum tenorera de verboad verbum vobis,fralres D
archiepiscope, et episcope, ac dilecto filio noslro

Roberto tituliSancti Stephani in Goelio monte pre-

sbytero cardinali, tunc Parisius commoranti, sub

bulla nostra misimus iuterclusum.Unde cum dictus

episcopus eumdem suspectum de haeresi habuisset,

coegit eumdem cautionem tam juratoridin quam
fidejussoriam exbibere quod terminis quos sibi

praefigeret ejus se conspectui praesentaret, prout

deceret, super iis Omnibus responsurus. Sed cum
idem episcopus apud Barrum Buper Sequanam die
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quo sibi terminum assignarat cum multis viris re-

ligiosis et prudentibus, quos ad hoc convocave-

rat, convenissetjdictus G.juramenti religione con-

lempta, neque comparuit, neque suam absentiam

excusavil. Quare saepedictus episcopus, pensatis

omnibus quae tam prima die quam secunda,servato

juris ordine, £»c prae oculis habito Dei timore.acta

fueranl coram eo,et tolo proeessu diligenti delibe-

ratione pensato,de consilio et consensu tam religio-

sorumquamjurisperitorumomniumqui assistebant

eidem, saepedictum G. super iis de quibus fuerat

dccusatus pro convicto decrevit habendum, ipsum

sententia diffinitiva pronuntians tanquam haereti-

cum condemnandum.sententiara in scripiis redigi

faciens et multorumsigillis,episcoporum videlicet,

abbatum et archidiaconorum, reservari munitam.

Cumque idem G.postmodura in nostra proposuisset

praBsentiaconstitutusquod praefatus episcopuseum

post appellationem ad nos interpositam ceperat, et

praefalam praestarecompulerat cautionem,nitens se

multipliciter excusare, nos attendentes quod vos,

fratres archiepiscope ac episcope, cum cardinale

praedicto ea quaecirca ipsuiii fuerantinquirenda po-

teratis plenius indagare, illum ad vos duximus re-

mittendum, dantes vobis per nostras liiteras in

prasceptis ut nisi usquead festum Pentecostes pro-

ximo tunc futurum in vestra praesentia compareret,

super iis quae sapiunt haereticam pravitatem suam
sufficienter, si posset, innocentiam ostensurus,vo3

sublato cujuslibet contradictionis et appellationis

obstaculo,exerceretisinipsumrigoremecclesiasticae

disciplinap;quod si se osLenderetinculpabilem,ejus

innocenliam nequaquam opprimi sineretis, cum
sincera diligentia etdiligenti sinceritate in negotio

fldei processuri. Nuper autem idem G. proposuit

coram nobis quod praefato termino ad praesentiam

vestram non fuit ausus accedere metu mortis,cum

zelus fidelium in haereticae pravitatis labe notatos,

esset in partibus illis tunc temporis sicaccensusut

incendiotraderent non solummanifestos ha>retico3,

sed etiam quoslibet de hujusmodi pravitate sus-

pectos. Unde nobis huinilitersupplicavitutejusdem

purgationem recipi facientes, ipsum diu malitiose

vexatum non sustineremus ulterius indebite moles-

tari. Licet autera eumdem ex eo quoque habeamus

valde suspectum quod ad veitram praesentiam ter-

mino quem ore proprio sibi pr<jefiximus non accessit,

quia tamen non congregata dispergere,sed dispersa

potius congregare debemus,discretioni vestrae per

apostolicascriptapraecipieodomandamus quatenus

convocalis adlocura idoneumpraefato episcopo Lin-

gonensi et aliis qui fuerint convocandi,circa ipsum

cui viva voce praecepimus ut infra octavas Pente-

costes proximas propter hoc vestro conspectui se

prae3entet,secundum formam superius comprehen-

sam, appcllatione postposita, procedalis, eidem io

eundo,redeundoet memorandofacientesauctoritate

(21) Videlib. xiv, epist. 15.
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nostrausquead decisionem negotii securitatemple- A abbatia deParisius acF.proepositi de Trutinhusen,

nariam exhiberi. Testesautem, etc. Quod si non

omnes, eto.,duo vestrura, etc. Vos denique, fratres

archiepiscope ac episcope, super vobis ipsis, etc.

Datum Lalerani, iv Idus Aprilis, pontificatus no-

stri anno sexto decimo.

XVIII.

EPISCOPO ARGENTINENSI, ET ABBATI DE BONGARTEN ET

PRIORI DE SALEM ARGENTINENSIS ETCONSTANTIENSIS

DIOECESUM.

De electione abbalissas Buchaugiensis.

(Laterani, ui Idus Aprilis.)

Accedentibus olim ad praesentiam nostram dile-

clis filiis C. procuratore G. et G. nuntioL.et cano-

nicarum coenobii inBocchove dilectum filiura Ange-

lumtuncsubdiaconumet capellanumnostrum,nunc

Sancti Adriani diaconum cardinalem concessimus

auditorem.Goram quo ipsius G.proposuit procura-

tor quod olim ccenobio praedicto abbatissa vacante,

sorores, ad quas speclabat electio abbatissse, ad

locum ad celebrandam eleclionem statutum pa-

riter convenerunt, et habito diligenti tractatu,

licet in principio a diversis diversae fuerint nomi-

natae^majori tamen et saniori parte ipsarum dictam

G.in abbatissam suam postmodum eligente;quatuor

duntaxat dictam L. tenere nominarunt.Verum cun:

ipsiuselectionisquaestio adexamen venerabilis fra-

tris Gonstantiensis episcopi dioecesani sui de-

ducta fuisset.etidem cogniliscausae meritis electio-

nem ipsius G.de prudontium virorum consilio con-

flrmasset, ac induxisset eamdem in corporalem C
possessionem coenobii antedicti, officiales nobilis

viri comitis Marcaldi, dicta L. pmcurante, ipsam

G. a jam dicto coenobio ejecerunt.Unde procurator

G. ejusdera G.electionem,qu3e de ipsa facta fuerat,

petiit conflrmari. Nuntius vero L. praedictae propo-

suit exadverso quodcum majoret sar.ior pars per-

sonarum ad quas pertinebat electio ipsam L. voto

unanimi convenissent, ne praenominata G. quae se

sibi adversariamopposuerat.praetextu qualis nomi-

nationis ipsius in praejudiciura ejusdem aliquid at-

tentaret,ad venerabilera fratrem nostrum Magunti-

nensem archiepiscopum, apostolicae sedis legatum,

suspectum habens dioecesanum pro eo quod erat

ipsius C.consanguineus et manitestus adjulor, vo-

cem appellationis eraisit.Cum.que partes postmodum j.

in arbitros convenissent,arbitris ipsis gratia dioece-

sani jam dicti ad arbitrium debitum procederenon

curantibus, dicta L.sedem apostolicam appellavit.

Gujus appellatione contempta,dicta G. administra-

tioni abbatiae fulta potentia brachii saecularis temere

se ingessit.Unde ipsius L.nuntius causam personis

suspicione carentibus petiit delegari.Quare venera-

bili fratri nostro Basiliensiepiscopo et dilectisflliis

de Novocastro et de Parisius abbatibus causamipsam

sub certa forma duximus committendam.Partibus

igitur in prassentia praefati Basiliensis episcopi et

cui abbas deCastronovo vices suas, sententia ta-

men sibi reservata, commiserat,constitutis,et utra

illarum prius deberet proponere conlendentibus,

tandem interlocuti fuerunt judices antedicti praefa-

tam L.primo debere suam proponere quaestionem,

utpote quae actoris personam gerere videbatur. A
quorum sententia dicta G. ad sedem apostolicam

appellavit. Et licet prasfatus Basiliensis episcopus

ejusdem appellationi duxerit deferendum, dictita-

men abbas de Parisius el prspositus eamdem fri-

volam reputanles, et attendentes quod secundum

formam rescripti procedere poterant sine ipso,

testes ab L. saepedicta productos, allera parte ab-

sente per contumaciam,receperunl: quorum depo-

g sitionibus dicti abbates diligenter inspectis, pro

eadem L. sententiam proferentes, tam eleclionem,

quae de praefata G. tactaexstiterat, quam confirma-

tionem dioecesani superius nominati penitusirrita-

runt: aquorum sententia non fuit a parte altera

provocfitum. Nuper autem cum procuratores par-

tium ad nostrampraesentiam accessissent,procurator

ipsius G. interlocutoriam a praefatis Judicibus pro-

muigatamconatusestraultiplicilerimpugnare,inter

caetera praecipue allegando quod cura dictus abbas

de Gastronovo vices suas alii commisisset, licite

potuerat ad sedem apostolicam provocari. Nosigi-

tur iis et aliis quae fuere proposita coram nobis

plenius iutellectis,el inspecto nihilominusprocessu

judicum praedictorum, attendentes appellationeai

ipsam, qua provocatum fuit ab interlocutoria tan-

quam iniqua,frivolam exslitisse,cum absque dubio

recte interlocuti fuerinttres judices memorati,licet

unus appellationi duxerit deferendum,et quod ab-

bas de Castronovo,quamvispraefato praeposito cora-

miserit vices suas,tamen non totam jurisdictionem

suam commisil eidem, sicut apparet ex eo quod

diffinitivara postmodurauna cum collega suo sen-

tentiam promulgavit,undesiasubdelegatoappellan-

dum fuisset, non ad nos sed ad eurndem abbatem

debuerat appellari,appellatione hujusmodi nonob-

stante, tara intorlocutoriam quam diffinitivam sen-

tentiam pro praefatoL.rationabiliter promulgatam,

de fratrum nostrorum consilioduximus conflrman-

dam.Ideoque discretioni vestrae per apostolica scri-

ptamandamus quatenusquod a nobisestsenientia-

liter diffinitum,faciatispercensuram ecclesiasticam

appellatione remota firmiter observari.Quod si non

oiiines, etc, tu ea, frater episcope. Vos denique,

frater episcope et fili abbas, super vobis ipsis,etc.

Datura Laterani,iii Idus Aprilis,pontificatusnoa-

Iri anno sexto decimo.

XIX.

PATRURCHjE GRADENSI, ET fiPISCOPO CASTELLANO.

Adversus episcopum Tervhinum.

(Laterani,vi Idus Aprilis.)

(22) Exhibitae coram nobis dilectorum filiorum

(22) Vide infra edist. m et lib. xii, epist. 64, 65; lib. xx, epist- 195, 197.
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rnagistri Maximi notarii et V. thesaurarii Ecclesiae A. eorum negligcntiain hac parte robur favoris apos-

Veronensis subdiaconorum nostrorum et S.Graden- Jici non meretur.

sis primicerii litterae continebant quod,cum cogni-

tionem processus venerabilis fratris nostri Cremo-

nensisepiscopiapostolicae sedislegaticonlravenera-

bilem fratrem nostrum episcopum Tervisiiium eis

duxerimus committendam, iidem in ipso legitime

procedentes, quia ipsis per testes et instrumentum

publicum constitit evidenter quod adversus supra-

dictum episcopum ad inimicorum ejus instantiam,

loco suspecto, eodem absente, ac post appellatio-

nem ad nos legitime interpositam, fuit in inquisi-

tione proce3sum,et per quosdam.qui adeoin partem

alteram declinarunt ut ea recusarent scribere quae

pro episcopo facere videbantur, supradicti legati

Licet autem eumdem episcopum tampropterhoc

quam alienationem ejusdem molendini valde utilis

Ecclesiae Tervisinae ac debita quitus tam brevi tem-

pore post proraotionem suara earadem Ecclesiam

plurimum oneravit, nec non beneficiaecclesiastica,

sicut accepimus, personis indignis collata, de dila-

pidatione suspectum, quinimo quodammodo culpa-

bilemsecundumcanonicaetlegaliainstitutasuspen-

dere ab administratione possemus, ne tamen vir

nobilis Guercius, quem ab impetitione ipsius epi-

scopi propter causas inimicitiarum alia vice repuli-

mus, et nunc eliam nuntios ejus non duximus

admittendos, tanquam inimicus super eum hac

processumin irritum revocarunt. Nos autem pro- g occasionegauderet si forsanidem episcopus reduce-

cessum eorum,cum nihil rationabile objectum fuerit

contra ipsum, in hac parte duximus approbandum.
Intelleximus etiam ex litteris corumdem,in inquisi-

tione facta per bonae raemoriaj Albanensem electum

apostolicai sedis legatum adversuseumdem episco-

pum, quam coram se aperiri fecerunt, quosdam
testesdeposuisse juratosquod,cumTervisina civitas

statuisset utde feudis vendilis sexta pars pretii ad

feudorum dominos voiveretur, et sic feudum fieret

emptoris allodium, bonae memoriae Gonradus Tervi-

sinus episcopus a sede apostolica etclarae memoriae

HenricG imperatore privilegia impetravil ut contra

episcopatura non habcretstatutum hujusmodi firmi-

tatem, et successores ejusdem Gonradi de sic ven-

ditis feudis Ecclesiae sextam partera recipere nolue- p
runt, sed episcopus iste recipit ex illis. Adjecerunt

etiam testes praedicti quod, cum commune civilatis

ejusdem Ambrosio quondam episcopoTervisino abs-

tulerit teloneum, episcopus, qui nunc praeest, pro

ipsoduo millialibrarumabeodem communi recepit:

quod memoratus Ambrosius facere recusavit. Ad
haecautem sic eumdem episcopum respondissejudi-

ces retulerunt, quod dicta privilegia nec habuit ne-

que vidit, et cura ipse super statuto hujusraodi com-
munitati resistere non valeret, et sic nisi sextam

acciperet, in Ecciesiae suae potius praejudicium re-

dundaret tam partemquamtotum etiamamiltendo,

ejusdfcm Ecclesiae necessitate ac utilitate pensata,

de venerabilisfratrisnostri Aquilegiensispatriarchae

licentia, cujussuper hoc litteras illis exhibuitejus

retur in poenam quam ad clamores ejus incurrerat,

providiraus sicrigorem mansuetudinetemperandum

quodinillo insultationis non superabundet occasio,

el circaistum nonvideaturomitti superadministra-

tione cautela. Hinc est quod omnis alienationis spe-

ciem sub interpositione anathematis inlerdicentes

eidem, ipsum ab alienandi suspendimus potestate,

ut ipso jure contractus alienationis sit irritus, si

quis forte per ipsum medio tempore fuerit attenta-

tus. Interira autem dilectos filios decanumetmagi-

strum Gall. canonicum Tervisinos circa curam et

adminislrationemtemporaliura ei praecepimusadhi-

beri, sine quorum consilio et assensu in lemporali-

bus non ministret, praeslito ab illis corporaliter ju-

ramento quod eicirca temporalium adminislratio-

nem assistent fideliter etprudenter. Supereoautem

quod quaedam ecclesiastica beneficia, non solum

indignis, sed etiam indigne asseritur concessisse,

veritatem nihilorainui? inquiiatis,eteamad nostrum

referatis examen, interim ipsum a potestate confe-

rendi ecclesiaslica beneQciasuspendentes.Caeterum

ut plene indemnitatibus provideatur Ecclesiae Ter-

visinae, fraternitati vestrae per apostolica scripta

mandamus quatenus,super rebus alienatis,videlic3t

quot et quanta quantique valoris exstiterint,quodve

dispendium ex hoc incurrerit Ecolesia Tervisina,

nec non et aliis circumstantiis inquisita per canoni-

cos Tervisinos juramento interposito sollicite veri-

tate, depositionesipsorum ad nos sub sigillisvestris

inclusas fidelitertransmittentes.praefigatis episcopo

dem sigilli munimine roboratas,de venditis feudis ^ terminum competentem infraquera per se vel pro-

sextam recepit pretii portionem, adjiciens ut cum
pro recuperando teloneo a communi ejus praedeces-

sori sublato sollicite laborarit, nec potuerit aliquem

consequisuperhoc exsuolabore profectum,landera

teloneumipsuminduobusmillibusiibrarurt-obtinuit

aestimari; sed ex ipsis denariis aliquid non recepit,

nisi quod commune septingentas libras,qua3 extor-

quere ab ipso volebat, sibi recompensavit ex illis.

Quia vero super iis dicti judicea nihil specialiler

decreverunt, cum judex de ea re de qua cognovit

pronuntiare debeat secundum iegitimas sanctiones,

curatorem idoneum nostro se conspectui repraesen-

tet, ut super hoc secundum quod expedire videri-

mus, procedamus. Vos igitur tam prudenter in

praemissis, sublato contradictionis et appellationis

obstaculo, procedere studeatis,quod circumspectio-

nem vestram ex hoc possimus in Domino commen-
dare. Nullis litteris verilati, etc. Vos denique fra-

tres patriarcha et episcope, super vobis ipsis, etc.

Datum Laterani, vi Idus Aprilis,pontificatu3 no-

stri anno sexto decimo.
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XX.

ARCHIPRESBYTERO DE GRAVALONA NOVARIENSIS DIOE-

CESIS.

De interdicti s^.ntentia relaxanda.

(Laterani, vi Kal. Aprilis.)

Ex parte communis de Gravalona Novariensis

dioecesis fuit propositum coram nobis quod licet

terra ipsorum fundatasit in solo tiabili et fecundo,

adeo tamen infortuna est et infausta ut nec in

rebus muiliplicari valeat nec personis, et cum,for-

tuna sibi aliquatenus arridente, speratur quod ab

hujusmodi debeat infelicitate consurgere, casibus

semper opprimitur improvisis : quod ex eo existi-

manl provenire quia lerra eadem olim,sicut iama

est, propter excessus dominorum ipsius supposita

A. commisimus audiendam.Coram quopresbyter pro-

posuit memoratus quod cum olim venerabilis frater

noster Pataviensis episcopus prfiedictam Ecclesiam

de Buchkirchen, quam ad commonitionem ejusdem
episcopi dictus C. nullo tunc ordine fungens, pro

eo quod quanidam puellam desponsaverat publice,

per litteras et proprium nuntium resignarat, sicut

per ejusdem episoopi litleras osten(lebat,eidem ca-

nonice concessisset vacuntem quidem et nemine
reclamante, ac ipsam idem presbyter aliquandiu

possedisset in pace, tandem praedictus C. ad quos-

dara judices apustolicas litteras super restilutione

ipsius Ecclesiae adversus memoratum episcopum

impetravit, mendaciter se clericum exprimens in

eisdem, cuin tempore impetrationis ipsarum cleri-

fuit sententis interdicti, quae non creditur fu.sse B ^^'' ."°" ^''^^ charactere insignitus.Et licet hujus-

postmodum relaxata.Unde apostolalui nostro humi-

liter supplicarunt utcum nobis in beato Petro apo-

stolo aij ipsa fuerit veritale promissum quod quaj-

cunque solveris super terram, soluta erunt pariter

etin coelis eos, ab hujusmodi vinculo absolveredi-

{^naremur, praeserlim cura animarum quoque peri-

culum ex hoc sibi raetuanl imminere. Cum igitur

majores propter minorum offensam el culpa majo-

rum minores quandoque puniri sacrae Scripturae

doceamur exemplis, piam eorum sollicitudinem et

timorem commendamus in Domino, et speramus

quod fides quam de clavibusPetri gerunt ipsis utilis

essedebeat ad veniam promerendam,cum paralyti-

cum ad pedes Jesu Ghristi submissum per tegulas

fides salvaverit aliena. Verum quia David ad pla

inodi abrenuntiaverit litteris, data fide quod eis

nullatenus uteretur dummodo sibi dictus episcopus

de ipso presbytero faceret justitiae plenitudinem

exhiberi, postmodum tamen idem C. coram eo traxit

in causam presbyterum ante dictum : qui cum sen-

tiret indebile se gravari,sedem apostolicam appella-

vit. Eo vero prosequente appellationera emissam,

dictuoG. perjudices ad quos litteras quibus abre-

nunliaverat irapetrarat, praenominatam Ecclesiam

occupavit. Gumque super hoc idem presbyter ad

decanum Pataviensem et coliegas ipsius nostraslit-

teras reportasset,etde spoliatione ipsius presbyteri

constitisset eisdem, ipsi restituendam ei praenomi-

natam Ecclesiam decreverunt, miltentes duos deca-

nos cum eodem presbytero qui auctoritate nostra

candam indignutionem divinam,qu*culpa ipsius in
^ ipsu™ i" possessionem Ecclesia. mitterent corpora

popuium fuerat concitata, sacrificium Dominolegi-

tur oblulisse, nos factis ejusdem, quse ad nostram

eruditionero scripta esse testatur Apostolus, inhae-

rentes, discretioni tuae per apostolica scripta man-
damusquatenuspopulumdicti loci,ut ad expiandam

culpam hujusmodi et divinain propitiationem faci-

lius impetrandam, aliquaru Doinino satisfactiunem

impendant,monens elficaciteretinducrns,praefatam

interdicti sententiam auctoritate nostra dtnuntles

relaxatam, eosdem sollicite commonendo ul sic in

divino timore permaneant, ne quos apud homines

apostolica solvit aucloritas, propria liget iniquitas

apud Deum.

lem. Quibus saepedictus C. una cum quibutdam
armatis se violenter opponens,ipsos turpiter repule-

runt. Sed cum judices ipsum G. pro temeritale hu-

jusmodi ad eorum praesentiam cilavissent, et idem

appellans frustratorie, manifesta contumacia labo-

raret, tam in eum quam in ejus fautores excommu-
nicalionis sententiamproferentes, eumdem presby-

terum cum securitate nobilis viri ducis Bavariae ad

praenominatam Ecclesiam remiserunt. D. vero sub-

diaconus et quidam alii ejusdem G. servi,et patris

ejus aniici, eodem C. procurante, noctis tempore

ipsum aggressipresbyterum, adhucnudura,in lecto

jacentem, ligatia a tergo manibus, equis et aliis re-

stri anno sexto decimo.

Datum Laterani,viKa]. Aprilis, pontificatus no- ^
^"^ ^J'^^ ^b'*^''^' tra.xerunt impositis ei plagis ad

.: .. ..;_.. U silvam, et inter unguesspinis iraraissis,eum multis

aliis affecere tormentis, et tanto lempore,procuran-

tibus F. E. et W. militibus et quibusdam aliis Pa-

taviensis dicecesis, tenuere captivum donec praedicti

ducis et quorumdam aliorum n(ibilium precibus pro

quadam summapecuniae se redemit. Quare tamejus

dioecesanus quam judices memorali ipsius miseriis

miserentes,praesumplores prisfatos et faulores ipso-

rum excommunicationis vinculo innodarunt. Unde
nobis humililer supplicavit ut ejua adversarii mali-

tiis occurrentes, laboribus ipsius imponerc finem

dignaremur.

Ad haec aulem per D. procuratorera parlis atle-

XXI.Ni

ARCHIEPISCOPO SALZEBURGENSI, ET DE BERTHTHERS-

GADME SALZtBURGENSIS DIOECF.SIS PR^POSITIS

Eis cominillilur qussdam ctiusa.

(Laterani, vii Idus Aprilis.)

Gausam quae inter dileclos filios A. presbyterura

et C. Bcholarem Ralisponenses super Ecclesia in

Buchkirchcn vcrtitur, ub examine dilecti filii prae-

jjositi Sancti Nicolaiet suorum conjudicum delega-

torumnostrorum ad nos per appellationemdelatam,

dilectofilio Aiigelo Sancti Adriaui diacono cardinali

1
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rius fuil exadverso respousum quod cum praedictus A
G. memoratam Ecclesiam ab ipso Pataviensi cano-

nice sibi collatamduobus annis pacificepossedisset

tandem eo insistente scholasticis disciplinis, eam-

dem idem episcopus contulit presbytero memorato,

Super quo tam contraipsumquam contrapresbyte-

rum ad Ratisponensem praepositum et suos conju-

dices litteras irapetravit.qui propter contumaciam

ipsius presbyteri eumdem G.in possessionem causa

rei servandae miserunt. Interim autem idem G. ci-

tatus a decano Pataviensi et suis conjudicibusper

quasdam nostras litteras ipsis per suum adversa-

rium praesentas, in quibus tamen nulla de priori-

bus mentio habobatur, in ipsa citatione bis tuit per

eumdem presbyterum spoliatus. Propter quod ad

praefatos judices Ratisponenses recurrens,eumdem g
fecit presbyterum excommunicationis vinculo inno-

dari.et ad cautelam a secundisjudicibus ad nos per

nuntium proprium appellavit,tum propter causam

praemissam, tum quia exceptiones ejus legitimas

admittere recusabant. Unde petebat ut revocato in

irritum quod per decanum Pataviensem et suos

conjudices temere fuerat attentatum,Ratisponensi3

praepositi etconjudicumejus processum robur face-

remus firmitatis habere.Nos igitur per fidelem nar-

rationem cardinalis praedicti auditis iiset aliis quae

fuere proposita corara eo, possessionem ejusdem

Ecclesiaj cum fructibus perceptis adjudicavimus

presbytero memorato, discretioni vestree per apo-

stolica scripta mandantes quatenus in corporalem

possessionem ipsius Ecclesiaj presbjterum mittatis

eumdem,et auctoritate nostra defendatis inductum '-'

super fructibus quod a nobis est sententialiterdiffi-

nitum facieotes percensuram ecclesiasticani appel-

latione remota firmiter observari.Caterura quiade

damnis et injuriis supradictisnobisnon potuit fieri

plena fides,per apostolica vobis scripla mandamus
quatenus vocatis qui fuerint evocandi, et auditis

hinc inde propositis.si de iis legilime vobis consti-

terit, dedamnis satisfieri competenter eidem pre-

sbyterofacientes,pro hujusmodidetestandisinjuriis

praefato C.si per eum illatse fuerunt, super Ecclesia

ipsa perpeluum silentium imponalis. Alioquin eo,

sicut dictum est, primitus restituto,super proprie-

tate ipsius Ecclesiaj audiatis causam; et quod cano-

nicum fuerit sublato appellationis obstaculo decer-

natis, facientes quod statueritis, etc.Tu autem.etc. D
Quod si non omnes,etc.,tu ea.frater archiepiscope,

elc. Tu denique, frater archiepiscope, super le

ipso, etc.

Dalum Laterani, vii Idus Aprilis, pontificatus

nostri anno decimo sexto.

XVI, CHRISTI 1213. 810

XXII.

NOBILI VIRO COMITI NIVERNENSI, SPIRITUM CONSILII

SANIORIS.

De causa monasterii Vezeliacensis cutn comite Ni-
vernensi.

(Laterani, ii Idus Aprilis.)

(23) Cum pro quaestione quae inter te ex parte

una et dilectos filios abbatem et conventum mona-
sterii Virziliacensis dicecesis Eduensisex altera su-

per quibusdam procurationibus annuis, damnis et

injuriis vertebatur, tui et partis alterius procura-

tores ad nostram pr*senliam accessissent, et in ea

fuisset aliquandiu coram nobis prudenter et pro-

vide disputatum, tandem ex parte tua relatione